Capitulum. viii. quod sic incipit: et omnino in actione et c. Declarat quod verum et falsum se habent ad intellectum tam speculatiuum quam praticum sicut bonum et malum ipsius intellectus. et quod mathematica intelligi possunt tanquam abstracta a materia: quous non sint abstracta ab ea.

### De anima

Admo ent veruz z falsuz tam in actibe intellect9 pratici q̄ sine actione. s. in cōsideratōe itellect9 speculatiui sūt i eodē genere bono z malo. ver̄ ē tāq̄ bonū vtriusqz itellect9z s̄m tāq̄ malū. d̄nt̄ tñ qz in itellectu speculatiuo ābo dñf simpliciter sine extensione ad opus in alio scilicet pratico sunt cum extensione ad aliud

Dicta vero secunduz abstractionem videlicet mathematica intellectus sic concipit nam sicut intelligendo simuz et quodlibet aliud naturale in quātum tale intelligit nō separatum a materia: sed coniunctuz cum ipsa: ita intelligendo coruz actu in quantū corum. intelligit ipsum sine carne in qua est. et hoc modo intelligit mathematica. tā q̄ separata a materia sensibili q̄uis non sint separata ab ea. vniuersaliter enim intellectus cuius est secundum actuz sic intelligit res sicut concernūt vel non concernunt materiam in sui diffinitione. Utrum autem contingat intellectuz non separatus a corpore intelligere aliquod de separatis realiter posterius consideranduz erit.

Capitulū. ix. quod sic incipit: nūc autez dicta de anima et c̄. Manifestat quo modo anima est quodammodo omnia per intellectuz et sensum. z q̄ intellectus eius in sui actione depēdet a sensu non tamen per hoc ē iddez cum fantasia

Unc igitur recapitulantes ea que de anima dicta sunt. dicamus q̄ anima est aliquo modo omnia entia. entia enim aut sunt sensibilia aut intelligibilia Cū igitur scientia sit aliquo modo scibilia z etiā sensus sc̄sibilia: anima que scit̄ sc̄tit aliquo modo scibilia per scientiaz et sensibilia per sensum et sic est aliquo modo omnia. Sed considerare oportet quomodo hoc verum sit. intelligendum est itaqz q̄ scientia et sensus seccantur sicut res. rebus enim entibus in potentia respondet scientia et sensus in potentia. que vero sunt actu proportionantur scientie et sensui in actu. sicut enim in anima est sensituz et scientificum in potentia: ita et in rebus est sensibile et scibile in potentia. Neceesse est autez animam esse omnia entia altero duozū modozum scilicet aut ita q̄ sit iddem realiter cum ipsis. et hoc modo non est ipsa entia aut q̄ intentionaliter: et hoc modo est ipsa entia. lapis. n. non est in anima: sed species et intentio lapidis. vnde anima est sicut manus. manus enim in agendo est organuz organozum. et anima in cognoscendo est species specieruz. est enim per intellectum species specierum intelligibilium z per sensum species specierum sensibiliuz.

Quod autem intellectus in sui actione dependeat a sensu: patet sic. quia res intelligibiles non sic separantur a magnitudine sicut sensibilia adinuicem idcirco intelligibilia etiam que dicuntur secundum abstractionez. similiter habitus et passionez sensibiliuz intelliguntur mediantibus speciebus sensibiliuz et ideo non sentiens nichil intelligit. intellectus enim simul specularur fantasmata cum re intelligibili. fantasmata autem se habent ad intellectum sicut sensibilia ad sensum excepto q̄ sunt sine sensibili materia. Fantasia autem alterum est ab affirmatione et negatione quia cum ista sint in compositione. semper in eis verum est et falsum quod non est semper in fantasia. Primi etiam intellectus scilicet prime apreensiones intellectus simplicis non sunt iddem cum fantasia: licet non sint sine ipsa.

Capitulū. x. quod sic incipit: quoniaz autem aia q̄ ē animaluz et c̄. Premissio q̄ intendit determinare de virtute motiua: ostendit insufficientiaz quaz rūdaz diuisionuz partū seu potentiariū ase. Qm̄ aia ē diffinita h̄ duas potētias qbz d̄ct̄ aiatuz ab iaiato. s. discretio qd̄ p̄tinet ad itellectū z sc̄suz z motio h̄ locū: d̄ sc̄suz

## Tertius

quidem et intellectu predicta determinata sunt. restat determinare de motu quid sit scilicet utrum quedam pars ipsius anime separabilis ab alijs subiecto aut ratione: vel tota anima. Et si est pars aliqua utrum sit aliqua propria diuersa ab his que consueverunt dici partes anime: aut sit vna de consuetis dici. Dubitatur autem confestim quot et quomodo oportet dicere partes anime. quodam enim modo videntur infinite. nec sole ille videntur quas dicunt aliqui partes esse ipsius scilicet ratiocinativa irascibilis et appetitiva vel rationalis et irrationalis. Videntur enim predicti insufficienter dividere partes anime. Nam preter predictas apparet alie partes habentes maiores differentias. sicut vegetativa que plantis et alijs animalibus inest. et sensitiva que non est ponere facile rationales potentiam simpliciter vel irracionales. Preterea virtus fantastica secundum esse diuersa est ab alijs potentijs. Cui igitur predictarum scilicet rationali irascibili et concupiscibili est eadem et a qua earum altera est et dubitatur maxime si ponantur separate ab invicem subiecto. Preterea appetitivam que ratione et virtute altera est a predictis omnibus inconueniens est separare ab eis. Nam voluntas que est quedam appetitiva in parte est rationali. concupiscibilis etiam et irascibilis que sunt appetitive reperiuntur in irrationali. et ideo si in anima sunt rationalis et irrationalis et concupiscibilis vnaqueque earum erit appetitus in anima secundum predicta tria. Preterea preter predictas partes anime restat querere eam de qua nunc est sermo scilicet de motu secundum locum. Motus enim augmenti et decrementi inest omnibus generatiuum et vegetatiuum de respiratione et expiratione. somno et vigilia que habent multam dubitationem perscrutandum est posterius.

Capitulum .xj. quod sic incipit: sed de motu secundum locum. Ostendit quod motus secundum locum non est in animalibus a virtute vegetativa nec sensitiva nec a ratiocinativa per se sumpta nec ab appetitiva.

Considerandum est quid est mouens animal secundum locum motu processiuo. ubi primo manifestum est quod potentia vegetativa non est causa motus huiusmodi. hic enim motus semper est propter aliquid distans apprehensum concurrente fantasia et appetitu. nichil enim mouetur secundum locum non appetens aut fugiens aliquid nisi per violentiam. Preterea plante in quibus est potentia vegetativa essent motive motu processiuo et haberent aliquam partem ad hunc motum. Secundo patet quod sensitivum non est causa processiuum motus. multa enim animalia habentia sensum sunt immobilia per totam vitam. Sic igitur natura neque abundat in superfluis nec deficit in necessarijs nisi in orbatis et imperfectis: predicta animalia perfecta sunt et non orbata cum habeant virtutes generatiuum habeant etiam augmentum et decrementum: haberent utique partes organicas processiuum. Tertio patet quod ratiocinativa seu intellectus non est causa motus predicti. speculativum enim intellectus nichil speculatur operabile nec dicit aliquid fugiendum vel prosequendum. motus autem processiuus semper est animalis fugientis vel prosequentis aliquid supposito etiam quod speculetur aliquid operabile: non tamen precipit ipsum prosequi vel fugere. multotiens enim intelligit aliquid terribile aut delectabile. non iubet autem timere vel desiderare: licet cor moueatur aliquando absque imperio intellectus. Si autem desiderabile causet motum appetitus altera pars a corde suscipit hunc motum. Praticus etiam intellectus per se non est causa processiuum motus. tale enim intellectu precipiente et dicente aliquid fugere aut prosequi non mouetur animal semper ad eius dictamen. sed aliquando secundum concupiscentiam ut patet in continente. videmus etiam quod habentes regulam dictantem sanari

### De anima

per medicamina nō sanatur. quia nō agunt quod precipitur ore sed sequitur desiderium appetitus. tanq̄ sit propriū alterius potentie z scientie practice agere illud quod intellectus practicus dicat. Quarto patet q̄ appetitus p se nō est causa predicti motus. abstinentes licet eim appetāt z concupiscant aliquid: nō tamē operantur v̄l prosequitur illud. sed potius sequuntur intellectum z dictamē rationis dicentis illud non esse prosequendum.

Caplm. xij. quod sic incipit. Videtur autē duo hec mouentia z c. Inuestigat qd est pncipiū mouēs aialia motu processiuo ostendēs q̄ intellectus practicus z appetitus reducti ad rationē vnus pncipij sunt causa motus predicti.

Non videntur causare motū progressiuū. s. appetitus z intellectus cōprehensio sub intellectu fantasiam. multi eim boies pretermisso id quod sciunt per intellectū sequuntur fantasias. in alijs autē aialibus que mouētur localiter nō est intelligentia nec ratio: sed fantasia. vtraqz. s. intellectus z appetitus motiua sunt secundū locum. Non autē omis intellectus est motiuus localiter: sed practicus tātum. qui ratiocinatur ppter aliquid. z differt a speculatio fine. quia finis huius est scire: finis autē practici est operari. Omis etiā appetitus est ppter aliquid. ita q̄ appetibile respectu cuius est appetitus pncipium est intellectus practici sillogizantis. etiā ultimū inuentum ab intellectu est pncipium actionis. quare rationabiliter hec duo appetitus z intelligentia practica mouentia sunt. verbi grā. si sanitas appetibilis est ab egrotante: ipsa erit pncipium practici intellectus inuestigantis media sanitatis z ultimū inuentum ab intellectu. ut pote bibere pharmacū erit pncipium a quo incipiet actio per quaz sanitas acquiratur z ita appetitus sanitatis z intellectus practicus inquirens sunt principia mouentia ad consequendū sanitatē. Nec tamē duo reducuntur ad vnum pncipiale mouens. s. appetibile nam quia appetibile mouet appetitū tanq̄ pncipiū primū: hinc est q̄ intellectus practicus mouet. fantasia etiā quando mouet: nō mouet sine appetitu. vnum igitur primū mouens est appetibile. Si eim hec duo. s. intellectus z appetitus mouent hoc faciunt scdm aliquā comunē spēm vel rationē: quā nō habent nisi appetibili. intellectus practicus nō mouet sine voluntate que est quidā appetitus. omne id quod mouetur scdm rationē practica: mouetur scdm voluntatē. appetitus etiā mouet preter rationem. concupiscentia contra rationē quidaz appetitus. cum igitur appetibile mouet appetitū sine quo intellectus practicus nō mouet: oportet hec duo. s. intellectum z appetitum mouere scdm conformitatē ad appetibile.

Caplm. xij. qd sic incipit. Intellectus igitur quidē z c. Declarat q̄ intellectus circa pncipia semper est rectus. fantasia autē nō. z q̄ multe sunt potentie in quas aia diuiditur. z quare appetitus fuerint adinuicē cōtrarij in eodem.

Intellectus autē ois etiam practicus circa principia rectus est appetitus autē z fantasia recti sunt z nō recti. quod accidit quia appetibile mouens appetitū z fantasiam aliquando est bonum aliquando apparens bonum. nō eim omne bonum est motiuū: sed actuale. quod contingit sic z aliter se habere. sex dictis tamē manifestū est. q̄ appetitus est potentia anime cui cōpetit mouere. Diuidentibus aut partes anime scdm potentias valde fiunt multe. quedā eim vegetabilis. quedā sensibilis. quedā intellectiua. quedā consiliatiua. quedā appetitiua potētia est. hec ei plus dnt ad inuicē q̄ concupiscibilis z irascibilis. Appetitus fieri contrarios ad inuicē in eodē: tunc accidit: cum ratio z concupiscentia fiunt cōtrarie in eodē. z maxime hoc fit in habentibus actualē considerationē diē tēporis. intellectus eim z ratio p̄ cōsi-

## Tertius

derationem futuri tēporis iubet retrahere z nō appetere illud quod nociuū erit in futurum. concupiscentia autē propter presentem delectationem iubet appetere delectabile presens. videtur eīm concupiscenti delectabile presens esse delectabile bonuz simpliciter. quia nō aspicit ad bonum futurum.

Capitulum .xiiij. quod sic incipit. Specie quadā z c. Manifestat q̄ in motu predicto appetibile est primū mouens. z q̄ tria concurrunt ad hunc motū. s. mouens z quod mouetur z instrumentum. z q̄ instrumentum seu organum habet rationem principij z finis.

Primaliter siue specificē vnū est mouens a alia motu processiuo. quod potest vocari appetibile aut appetitū. appetibile eīm intellectū aut imaginatum cum sic moueat q̄ nō moueatur est primū oīm in mouendo. z ideo intellectus z appetitus aliquo modo reducuntur ad vnā rationē mouēdi cum appetibili. ut sic dici possit esse specificē vnū mouens. materialiter z numeraliter plura sunt mouentia. s. appetibile intellectus practicus seu fantasia z appetitus. Quā autem in motu progressiuo tria sunt: quoz primū mouens. secundū autē quo mouet. tertium quod mouetur. Sciendum q̄ mouens est duplex. vnū quidē immobile ut actuale bonuz. quod est appetibile. aliud autē est mouens quod mouetur. s. appetitū. quod eīm appetit scdm q̄ appetit. mouetur. appetitus eīm est actus quidā aut motus. quod autē tantū mouetur est ipm animal. quo autē mouet est organum. appetitus enī mouet organo mediante quod organū est quoddā corporeū z ideo de ipso considerandū est in operibus comunibus corporis z anime. Nunc autē sumatim loquentes de organo motus progressiui dicamus q̄ ipm est aliquo modo principij z finis. sicut enim in linea curua iddem est subjectiue gibosum z concauū: ita in organo predicto iddeus est finis respectu motus prioris z principij respectu motus sequentis. In tali etiā aliqd quidē quiescit z aliqd mouetur. z hec sunt diuersa ratione: sed ambo sunt inseparabilia. progressiua eīm mouentur motu composito ex pulsu z tractu. z ideo sicut in motu circulari oportet esse aliquid permanens a quo incipiat motus: ita z in motu progressiuo.

Capitulum .xv. quod sic incipit. Quā quidē igitur z c. Declarat q̄ oibus a alibus participantibus motū comunē est habere appetitū z fantasiam z qualiter motus inest animalibus imperfectis etiam quomodo principium motus est omī animalī rationali.

Sicut prius dictum est a al est motiū sui in quantū est appetitū. appetitus autem nō sine fantasia. hec autē est duplex: quedam rationalis z quedā sensibilis qua participant alia a alia carentia ratione. Considerandū tamē est de a alibus imperfectis quibus inest solus tactus vtrum eis insit fantasia z appetitus sensibilis. videtur eīm eis esse tristitia z letitia que sine concupiscentia z appetitu esse nō possunt. z ideo dicendū est q̄ sicut indeterminate mouentur: ita in eis insunt fantasia z appetitus indeterminate. Quāuis autē fantasia sensualis insit alijs a alibus deliberatiua tamē solum rationalibus. quod patet primo sic. deliberare vtrum hoc sit agendū magis vel illud est opus rationis. sola autē rationalia tali modo deliberant. secundo sic declarando quid sit magis agendū: necesse est inuenire aliquod vnū mēsurans z istud esse magis elegibile q̄ reliqua eligibilia imitantur. sed hoc facere soluz possunt rationē habentia. qz possunt facere vnū ex pluribus fantasmatibus comparādo ipsa z sillogizando ipsa ex ipsis. Et hec est ppter quam irrationabilia nō habēt